
COMUNE DI BOMPORTO
Provincia di Modena

Seduta n. 48
Deliberazione n. 189 del  06/11/2015

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: PERIMETRAZIONE  DELLE  ZONE  FRANCHE  URBANE  AI  SENSI 
DELL'ART.12  DEL  D.L.  78/2015,  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI 
DALLA LEGGE 125/2015

L'anno 2015, addì  sei, del mese di novembre alle ore 18:30,nell’ufficio del Sindaco, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, è convocata la Giunta Comunale.  
All'appello risultano:

Cognome e Nome Carica Presente Assente
BORGHI ALBERTO Sindaco X
MANDRIOLI MARCELLO Vice Sindaco X
MESCHIARI TANIA Assessore X
LUGLI MARIO Assessore X
SACCHETTI ENZO Assessore esterno X

Presenti: 3       Assenti: 2

Partecipa all'adunanza  il Segretario Generale,  Dott.ssa Alessandra Rivi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  MARCELLO MANDRIOLI nella sua 
qualità  di  il  Vice  Sindaco assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 



Oggetto: PERIMETRAZIONE  DELLE  ZONE  FRANCHE  URBANE  AI  SENSI 
DELL'ART.12 DEL D.L. 78/2015, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE 125/2015

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  21  maggio  2012  recante  la 
dichiarazione  dell’eccezionale  rischio  di  compromissione  degli  interessi  primari  a  causa 
degli eventi  sismici  che  hanno  colpito  il  territorio  delle  Regioni  Emilia-Romagna, 
Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3 comma 1 del Decreto legge 4 novembre 2002 n. 
245 convertito con modificazioni dall’art. 1 della legge 27 dicembre 2002 n. 286;

• le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio 2012 che hanno dichiarato lo 
stato  di  emergenza  per  i  territori  delle  province  di  Bologna,  Ferrara,  Modena,  Reggio 
Emilia, Mantova e Rovigo;

• il  Decreto-Legge  6  giugno  2012,  n.  74,  recante  “Interventi  urgenti  in  favore  delle  
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di  
Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio - Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”, 
convertito, con modificazioni, con legge 1° agosto 2012, n. 122 il quale ha individuato il 
Presidente della Regione Emilia-Romagna “Commissario delegato” per la Ricostruzione e 
che quest’ultimo può avvalersi dei Sindaci e dei Presidenti delle Province interessati anche 
delegando alcune funzioni.

Considerato che il termine di scadenza dello stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 
20 e 29 maggio 2012, di cui all’articolo 1, comma 3, del D.L. 74/2012 è stato prorogato al 31 
dicembre 2016 con successivi  provvedimenti,  di  cui  da ultimo dal  D.L.  19 giugno 2015, n.78, 
convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2015, n.125;

Dato atto
• che con l’art. 12 del Decreto-Legge 19 giugno 2015, n. 78 “Disposizioni urgenti in materia 

di enti territoriali” convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2015, n. 125, sono state 
istituite le Zone Franche urbane per l’Emilia-Romagna ed in particolare specifica che la 
perimetrazione della zona franca comprende i centri storici o centri abitati dei comuni di 
Bastiglia,  Bomporto,  Camposanto,  Medolla,  San Prospero, San Felice sul Panaro,  Finale 
Emilia, comune di Modena limitatamente ai centri abitati delle frazioni di la Rocca, San 
Matteo,  Navicello  e  Albareto,  Cavezzo,  Concordia  sulla  Secchia,  Mirandola,  Novi  di 
Modena,  S.  Possidonio,  Crevalcore,  Poggio  Renatico,  Sant’Agostino,  Carpi,  Cento, 
Mirabello e Reggiolo;

• che in data 15/10/2015 si è svolto un incontro presso il Ministero dello Sviluppo Economico 
per la definizione delle procedure attuative del sopra citato art. 12;

• che  in  data  30/10/2015  il  Ministero  ha  trasmesso  tramite  PEC  comunicazione  Prot. 
Comunale n. 17594 del 31/10/2015, con la quale veniva richiesto ai comuni di procedere 
alla perimetrazione puntuale delle Zone Franche Urbane e di trasmetterla al Ministero stesso 
al  fine  di  poter  emanare  il  bando  che  disciplini  condizioni,  limiti,  modalità,  termini  di 
decorrenza e durata delle agevolazioni.

Valutato da tutti i Comuni coinvolti, con il supporto e il coordinamento di ANCI e della Regione 
Emilia-Romagna, che la perimetrazione più opportuna e conforme al dettato normativo è quella già 



prevista  e  deliberata  dai  comuni  ai  sensi  dell’art.  4  del  Codice  della  Strada  laddove  vengono 
individuati i centri abitati.

Ritenuto pertanto di dover procedere alla perimetrazione della Zona Franca Urbana per il Comune 
di Bomporto

Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.56  del  15/12/2011,  con  la  quale,  nell'ambito 
dell'approvazione del Piano Strutturale Comunale (PSC) del Comune di Bomporto ai sensi dell'art. 
32 della L.R. 20/2000, venivano perimetrati, così come evidenziati nell’allegata cartografia (Tavola 
PSC/T0), i centri abitati ai sensi dell’art. 4 del Codice della Strada e della Circolare 29/12/1997 n. 
6709/97 del Ministero dei Lavori Pubblici.

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del Responsabile pro-tempore dell’Area 
Tecnica,  geom.  Barani  Giovanni,  in  sostituzione  del  Responsabile  Geom.  Cremonini  Roberto 
attualmente  assente,  e  del  Responsabile  dell’Area  Contabile  Finanziaria  e  Tributi,  dott.  Carlo 
Bellini, ai sensi dell'Art.49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA

1. di  approvare  la  delimitazione  della  Zona  Franca  Urbana  come  individuata  dall’allegata 
cartografia (Tavola PSC/T0), la quale costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
delibera, che è stata redatta sulla base della delimitazione dei centri abitati già effettuata con 
delibera di Consiglio Comunale n.56 del 15/12/2011;

2. di pubblicare sul sito istituzionale e/o nell’albo pretorio del Comune, entro 5 giorni dalla 
data  della  presente  delibera,  l’elenco delle  vie  incluse  nella  zona  franca  o parti  di  esse 
individuate dai numeri civici;

3. di  individuare  l’Area  Tecnica  del  Comune di  Bomporto  quale  referente  per  fornire  alle 
imprese le informazioni relative al bando per l’ottenimento dei benefici previsti.

4. di inviare la presente deliberazione alla competente Direzione del Ministero dello Sviluppo 
Economico per l'adozione dei provvedimenti attuativi delle agevolazioni previste.

A seguito di separata votazione che dà quale esito finale l’unanimità dei consensi, il presente atto è 
dichiarato  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  T.U.E.L.  267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere in merito.

Allegato: cartografia (Tavola PSC/T0)

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO
Marcello Mandrioli

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Alessandra Rivi

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE.

Proposta n. 231  del  06/11/2015.

Area Tecnica 

Oggetto : PERIMETRAZIONE  DELLE  ZONE  FRANCHE  URBANE  AI  SENSI 
DELL'ART.12 DEL D.L. 78/2015, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE 125/2015

L’ISTRUTTORE:    

PARERE TECNICO

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
(Art. 49 Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).  

Bomporto,  06/11/2015 IL RESPONSABILE DELEGATO DELL'AREA
Giovanni Barani / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE.

Proposta di deliberazione n° 231 del  06/11/2015.

Area Contabile - Finanziaria e Tributi

Oggetto : PERIMETRAZIONE  DELLE  ZONE  FRANCHE  URBANE  AI  SENSI 
DELL'ART.12 DEL D.L. 78/2015, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE 125/2015

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Bomporto,  06/11/2015 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
Carlo Bellini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



!

!

!

!

!

!

RAMI

SOLARA

SORBARA

STAGGIA

RAVARINO

ALBARETO

BOMPORTO

STUFFIONE

LA GRANDE

NONANTOLA

BASTIGLIA

VILLAVARA

SOZZIGALLI

S. MICHELE

IL GORGHETTO

COMUNE DI CARPI

COMUNE DI MODENA

S. PIETRO IN ELDA

COMUNE DI SOLIERA

COMUNE DI CAVEZZO

COMUNE DI MEDOLLA

COMUNE DI RAVARINO

S. PROSPERO SECCHIA

COMUNE DI NONANTOLA

COMUNE DI BASTIGLIA

COMUNE DI CREVALCORE

COMUNE DI CAMPOSANTO

COMUNE DI S. AGATA B.

COMUNE DI SAN PROSPERO

SCHEMA DI ASSETTO INFRASTRUTTURALE DEL PSC
Sistema stradale principale
Sistema stradale secondario

Corridoi infrastrutturali con relative intersezioni
e fascie di ambientazione e protezione acustica (Art. 53 NTA PSC)
Rete ciclabile esistente (Art. 54 NTA PSC)

!

Corridoi di completamento della rete ciclabile esistente (Art. 54 NTA PSC)

CLASSIFICAZIONE DELLE STRADE AI SENSI DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA (Art. 52 NTA PSC)
Strade di tipo C
Strade di tipo F
Centri Abitati

Dicembre 2011

tavola PSC/T.0
Schema infrastrutturale e classificazione delle strade

scala 1:20.000

PSC
PIANO STRUTTURALE COMUNALE

delle Città del Vino

Provincia di Modena
Comune di Bomporto

Sindaco
Alberto Borghi

Ass. Urbanistica
Giovanni Stigliano

Ufficio di Piano
Arch. Alfredo Mazzucca
Geom. Glauco Pellacani

Responsabile di progetto:
Arch. Carla Ferrari

Consulenti e collaboratori:
sistema della pianificazione e sistema insediativo:

Arch. Carla Ferrari, Ivan Passuti,
Giulia Gadda, Arch. Silvia Poli, Arch. Giulio Verdini

scenari socio-economici e insediativi:
Arch. Manuela Bertoldo, Arch. Francesco Palazzo (Sistema Snc)

persistenze storiche:
Arch. Enrico Guaitoli Panini, Arch. Irene Esposito

archeologia:
Dott. Paolo Campagnoli (Ambiente Terra)

aspetti geologici, geomorfologici, sismici ed idraulici:
Dott. Geol. Valeriano Franchi, Dott. Geol. Stefania Asti,

Ing. Adelio Pagotto, Dott. Geol. Alessandro Ghinoi
mobilità e traffico:

Ing. Francesco Mazza, Ing. Fabio Cerino (Airis Srl)
rumore e qualità dell'aria:

Dott.sa Francesca Rametta, Ing. Irene Bugamelli (Airis Srl)
energia:

Ing. Gildo Tomassetti, Ing. Gionatan Ruscelli (Airis Srl)
territorio rurale (agricoltura, paesaggio, ecosistemi):

Dott. Agr. Salvatore Giordano, Arch. Camilla Alessi (Airis Srl)
aspetti agronomici ed enologici:

Dott.sa Enol. Marisa Fontana, Enol. Gianfranco Raimondi
consulenza giuridica:

Avv. Lorenzo Minganti
elaborazioni cartografiche e SIT:

Ivan Passuti, Giulia Gadda

Il Piano Regolatore
delle Città del Vino

Confini comunali


	Seduta n. 48
	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO:
	PERIMETRAZIONE DELLE ZONE FRANCHE URBANE AI SENSI DELL'ART.12 DEL D.L. 78/2015, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 125/2015
	L'anno 2015, addì  sei, del mese di novembre alle ore 18:30,nell’ufficio del Sindaco, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, è convocata la Giunta Comunale. All'appello risultano:
	Cognome e Nome
	Carica
	Presente
	Assente
	BORGHI ALBERTO
	Sindaco
	X
	MANDRIOLI MARCELLO
	Vice Sindaco
	X
	MESCHIARI TANIA
	Assessore
	X
	LUGLI MARIO
	Assessore
	X
	SACCHETTI ENZO
	Assessore esterno
	X
	Presenti: 3 Assenti: 2
	Partecipa all'adunanza  il Segretario Generale,  Dott.ssa Alessandra Rivi il quale provvede alla redazione del presente verbale.
	IL VICE SINDACO
	Marcello Mandrioli
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Alessandra Rivi
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

